河南省卫生健康委员会文件

豫卫科教〔2019〕21号

河南省卫生健康委

关于做好 2019 年住院医师规范化培训

招收工作的通知

各省辖市卫生健康委，各住院医师规范化培训基地：

根据国务院 7部门《关于建立住院医师规范化培训制度

的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56 号）、《河南省住院医

师规范化培训招收实施办法（试行）》（豫卫科教〔2016〕18

号）的规定，按照国家卫生健康委下达我省的住院医师规范

化培训招收计划，结合各地培训需求和往年招收培养情况，

立足各培训基地培训能力，我们研究制定了 2019 年河南省

住院医师规范化培训招收工作方案，现予以印发，并就做好

2019年住院医师规范化培训工作有关事项通知如下：

一、密切沟通协调，确保完成培训招收任务。各培训基

地要在当地卫生健康行政部门的指导下，主动承担主体责任，

按照招收方案（见附件 1）进一步细化工作措施，确保完成

招收任务；各级卫生健康行政部门要认真做好宣传发动工作，

按照所下达的招收计划动员辖区内医疗卫生机构参培对象

积极参加培训。各地要层层分解任务，加强沟通协调，确保

在 7 月底前完成住培招收工作，新招收的培训对象 8 月 15

日前进入培训基地接受培训，并及时、准确上报有关信息。

二、采取倾斜措施，加大紧缺专业招收。各地要采取积

极有效的措施，继续以全科、儿科（含儿外科）、精神科、

妇产科、麻醉科等紧缺专业（以下简称紧缺专业）为重点开

展招收工作，紧缺专业可以突破下达计划的限制，其招收任

务完成情况纳入基地考核和评估的重要内容；大力支持贫困

地区人才培训，对来自贫困地区的培训对象不设数量限制，

不受计划影响，同等条件下优先招收。全科等紧缺专业为指

令性计划，作为各级卫生健康委和培训基地考核评估的主要

指标，未完成招收任务的，今后基地扩容、增加专业、申报

国家专培基地实行一票否决，根据情况予以通报、亮黄牌、

削减下一年度培训计划等处理。

三、明确招收对象，把好培训生源入口。要按照“择优

招收、宁缺毋滥”的原则，把好生源入口，准确界定招收对

象，严格按照国家规定的招收对象进行招收。住院医师规范

化培训以应届本科毕业生为重点，向县及县以下医疗机构倾

斜，在职人员需要接受培训的人员必须是单位委派、全日制

本科及以上学历为起点。非全日制本科毕业生、已取得住院

医师规范化培训合格证书、全科医生转岗培训合格证书的人

员以及在读研究生（含以本科毕业生身份报考的）一律不得

招收。

四、严格质量管理，大力推进内涵建设。质量是培养工

作的核心。各级卫生健康行政部门要发挥日常督导管理责任，

主动对基地开展督导评估工作，强化对基地的培训质量监管，

督促各住培基地落实“一把手”责任制，加强质量建设。各

培训基地要建立健全培训管理机制，加强培训过程管理，严

格按照《住院医师规范化培训内容与标准（试行）》开展培

训工作，加强人文教育，积极探索以岗位胜任力为导向的培

训模式，强化师资队伍建设，保障学员待遇，确保培训效果。

各培训基地要加强思想建设，重视人文教育，凡是符合条件

的都要建立学员党支部，加强党员管理，积极发展优秀学员

入党。

五、加强督导评估，规范资金管理和使用。严格按照《河

南省住院医师规范化培训资金管理办法（试行）》使用培训

资金。中央财政及省财政专项补助资金主要用于补助培训学

员和基地教学实践活动，要优先用于委托培训人员和社会招

收人员，重点是紧缺专业，不得用于本基地学员发工资和社

会保障等支出；省财政在国家补助基础上增加的补助主要用

于县级及县以下医疗机构选派人员。要坚持专款专用，账目

清晰，支出合理，经得起审计，最大限度地发挥资金效益。

各地、各培训基地要共同保障好各类培训对象的合理收入，

一经发现截留、挪用、套用等违规违纪现象，将依法严肃处

理。

六、加大宣传力度，做好住培政策衔接。原河南省卫计

委等 7部门《关于建立住院医师规范化培训制度的实施意见》

医学类专业中级职称和岗位聘用的有关政策，拟于 2020 年

全省范围内全面实施。请各地继续按照《河南省卫计委关于

成立住院医师规范化培训宣讲团的通知》（豫卫科教〔2017〕

20 号）精神，加大宣传力度，做好政策衔接，确保用人单位

和新入职住院医师了解政策，积极组织和参加培训，努力做

到应培尽培。

附件:1.2019年河南省住院医师规范化培训招收工作方案

2.2019 年河南省住院医师规范化培训招收计划

3.2019 年河南省住院医师规范化培训报名表

                               2019年 7 月 12 日

http://www.med126.com/zhuyuan/

附件 1

2019 年河南省住院医师规范化培训

招收工作方案

为深入贯彻落实国务院 7 部门《关于建立住院医师规范

化培训制度的指导意见》（国卫科教发〔2013〕56 号）和我

省《实施意见》精神，根据《国家卫生健康委科教司关于做

好 2019年度卫生健康人才培养培训工作的通知》（国卫科教

教育便函〔2019〕83 号）和《河南省住院医师规范化培训招

收实施办法（试行）》的规定，特制订本方案。

一、招收单位

国家卫生健康委公布的住院医师规范化培训基地为招

收单位，协同基地医院不再招生。

二、招收对象

本次组织招收本科及以上起点的培训对象共分三类：

（一）在职：2019 年度培训基地招聘的拟从事临床医疗

工作的符合专业报名条件的在职人员。

（二）委培：各级医疗卫生单位招聘的拟从事临床医疗

工作的在职人员，需要以委托培养方式到符合条件的培训基

地参加培训的人员。以 2019 年应届毕业生为重点，“369 人

才工程”培训对象适当放宽入职年限要求；2014级国家农村

订单定向临床医学专业毕业生以委托培训方式全部纳入住

院医师规范化培训。

http://www.med126.com/zhuyuan/

（三）社会人：原则上为择业期内（2017年、2018 年、

2019年毕业）拟从事临床医疗工作的医学类全日制本科以上

毕业生，以应届本科生为重点，限报全科、儿科（含儿外科）、

精神科、妇产科、麻醉科专业。全科、儿科、精神科、麻醉

科可面向全国招收，中西部地区河南籍学员优先。

以上均不含各类在读研究生和中医、中西医结合专业毕

业生及三年内有考研计划的人员。2015 年及以后入学的专硕

研究生培养已经与住培内容与标准相衔接，原则上不予招收

（不含 7 年制）。统招全日制专升本按本科毕业生对待。

三、招收计划

本年度计划招收 3710人。

四、培训时间

培训对象为本科及以上学历者，培训时间 3年；专业硕

士或专业博士在校期间参加过住培结业考核者，不再重复参

加住院医师规范化培训。由科学型硕士或博士转任临床岗位

的，如申请参加住院医师规范化培训，培训时间原则上不少

于 3 年。

五、报名程序

（一）宣传报名（7 月 13-19日）

各培训基地应组织住培政策宣讲小组，围绕住培政策,

深入基层、大力宣讲，积极发动符合条件的住院医师参加培

训，确保完成本年度招收任务。

1.全省 31 家国家级住培基地在职拟参加培训的人员和

2014级订单定向医学毕业生，由培训基地负责统一报名。

2.非住培基地拟以委托培训方式参加培训（2014级订单

定向医学毕业生除外）的人员，经所在单位同意后（纸质版

报名表需加盖所在单位公章），将填报好的报名表（电子版，

见附件 3）发送至报考培训基地邮箱。

3.面向社会招收符合培训条件的人员，自愿选择 1 家住

培基地，如实填写报名信息，并将报名表（电子版）发送至

报考培训基地邮箱。

4.委培单位和社会人请打印《2019 年河南省住院医师规

范化培训报名表》，并务于 7 月 19 日下午 17 时前，持该表

到所报考的住培基地进行现场确认。现场确认时需提交：①

纸质版《2019 年河南省住院医师规范化培训报名表》一份(A4

纸打印)；②一寸免冠照片 4张；③个人身份证复印件(正反

面印在一张 A4纸上，验原件，提交复印件)；④毕业证及学

位证书原件及复印件（验原件，提交复印件)。

（二）考试及录取

各住培基地医院负责审核所有拟在本基地参加培训人

员的资格及相关信息，并组织所有通过审核人员参加 7 月 20

日上午 9:00-11:00 的全省统一住培招收考试，考试地点及

考务工作由各住培基地自行安排，7 月 25日完成第一阶段招

收工作。

（三）调剂补录

7 月 26-31 日，对未被录取的学员进行调剂补录。省卫

生健康委将公布未完成招收任务的培训基地，未被录取的招

收对象可将报名表发送至拟调剂培训基地邮箱，进行第二次

http://www.med126.com/zp/

报名，各培训基地于 7 月 31 日前完成第二阶段招收工作。

（四）基地报到

各培训基地务于 8 月 15 日前，完成新招收住院医师报

到工作并开始培训。

六、培训期间待遇

根据各基地医院实际招收培训对象情况对基地医院进

行补助，补助经费优先用于单位委派和面向社会招收的培训

对象。省会郑州市住培基地社会住培对象第一年人均总收入

不得低于 4万元，其他城市住培基地面向社会招收的住培对

象第一年人均总收入不得低于 3万元。住培对象取得执业医

师资格后，各住培基地医院应根据其临床工作能力，逐年适

当增加补助，不断提高其收入水平。各类住培对象的收入水

平应基本相当。

国家农村订单定向免费医学毕业生由省级财政专项经

费提供的 1.2万元/人/年，应按月足额发放给有关住培对象。

县乡两级以委托培训方式外派住培对象省级财政补贴，基地

参照《河南省住院医师规范化培训资金管理办法（试行）》

执行，使“369人才工程”项目财政补助标准高于其他人员。

全科社会学员培训期间与基层医疗卫生机构签订就业协议

的可按照“369人才工程”有关政策予以优先补助。

七、其他事宜

此次招收工作不含 2019 级临床医学类专业硕士研究生

招生计划。各高校招收的 2019 级临床医学类专业硕士研究

生要在国家公布的基地严格按照住培内容、标准和时间进行

培训，并于 2019 年 9 月底以前将本年度专硕研究生招收暨

培训基地安排情况报我委。今后高校制订专硕研究生年度招

收计划要及时向我委报备，确保与住培计划相衔接。要按照

研究生培养经费标准按时向培训基地拨付经费，搞好培训保

障；各培训基地要在确保国家住培计划完成的情况下按照国

家备案的基地容量、专业和带教资格，适量接收专硕研究生

培训，不得本末倒置。其他相关事宜，另行通知。

附件 2

2019 年河南省住院医师规范化培训招收计划

基

地

编

号

基地医

院名称

紧缺专业招收计划（人）

自主招

收计划

（人）

下达计

划合计

（人）
招收专业 咨询电话 招录邮箱

2014

级订

单定

向医

学生

全

科

儿

科

精

神

科

妇

产

科

麻

醉

科

1

河南省

人民医

院

 50 20 8 20 60 292 450

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

精神科、神经内科、全科、康复

医学科、外科、外科（神经外科

方向）、外科（胸心外科方向）、

外科（泌尿外科方向）、外科（整

形外科方向）、骨科、儿外科、

妇产科、眼科、耳鼻咽喉科、麻

醉科、临床病理科、检验医学科、

放射科、超声医学科、核医学科、

放射肿瘤科、医学遗传科、口腔

全科、口腔内科、口腔颌面外科、

口腔修复科、口腔正畸科、口腔

病理科

0371-87160391

或 65580820
ywc65580045@163.com

2

郑州大

学第一

附属医

院

50 40 40 8 50 30 482 700

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

精神科、神经内科、全科、康复

医学科、外科、外科（神经外科

方向）、外科（胸心外科方向）、

外科（泌尿外科方向）、外科（整

形外科方向）、骨科、儿外科、

妇产科、眼科、耳鼻咽喉科、麻

醉科、临床病理科、检验医学科、

放射科、超声医学科、核医学科、

放射肿瘤科、医学遗传科、口腔

全科、口腔内科、口腔颌面外科、

口腔修复科、口腔正畸科、口腔

病理科、口腔颌面影像科

0371-66913327 jyc66913327@163.com

3

新乡医

学院第

一附属

医院

197 10 15 3 15 3 57 300

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

精神科、神经内科、全科、康复

医学科、外科、外科（神经外科

方向）、外科（胸心外科方向）、

外科（泌尿外科方向）、外科（整

形外科方向）、骨科、儿外科、

妇产科、眼科、耳鼻咽喉科、麻

醉科、临床病理科、检验医学科、

放射科、超声医学科、核医学科、

放射肿瘤科、医学遗传科、口腔

全科、口腔内科、口腔颌面外科

0373-4404048

或 4402686
250021738@qq.com

mailto:250021738@qq.com

4

河南科

技大学

第一附

属医院

50 10 5 5 10 4 176 260

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

神经内科、康复医学科、外科、

外科（神经外科方向）、外科（胸

心外科方向）、外科（泌尿外科

方向）、外科（整形外科方向）、

骨科、妇产科、眼科、耳鼻咽喉

科、临床病理科、检验医学科、

放射科、超声医学科、放射肿瘤

科、口腔全科、口腔颌面外科、

全科、麻醉科、精神科

0379-61123721 hkdyfygpb@163.com

5

河南大

学淮河

医院

 12 8  15 2 143 180

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

神经内科、全科、康复医学科、

外科、外科（神经外科方向）、

外科（胸心外科方向）、外科（泌

尿外科方向）、骨科、妇产科、

眼科、耳鼻咽喉科、麻醉科、临

床病理科、检验医学科、放射科、

超声医学科、放射肿瘤科、口腔

全科

0371-23906045 hhyyyzk@163.com

6

河南大

学第一

附属医

院

48 2 3  4  33 90

全科、内科、外科、妇产科、神

经内科、口腔全科、康复医学科、

儿科、放射科、超声医学科 0371-22736893 yfypxzx@163.com

7

郑州市

中心医

院

 25 8  20 15 132 200

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

神经内科、全科、康复医学科、

外科、外科（神经外科方向）、

外科（胸心外科方向）、外科（泌

尿外科方向）、骨科、妇产科、

耳鼻咽喉科、麻醉科、临床病理

0371-67690009 zxkjkzxkjk@163.com

科、检验医学科、放射科、超声

医学科、口腔全科

8

开封市

中心医

院

 6 10 3 10 2 59 90

内科、儿科、急诊科、精神科、

神经内科、全科、康复医学科、

外科、外科（神经外科方向）、

骨科、妇产科、眼科、耳鼻咽喉

科、麻醉科、检验医学科、放射

科、核医学科、放射肿瘤科、口

腔全科

0371-25672861

或 25672862
yy5672862@126.com

9

新乡市

中心医

院

 6 3  10 3 28 50

内科、儿科、神经内科、全科、

外科、外科（神经外科方向）、

外科（胸心外科方向）、外科（泌

尿外科方向）、骨科、妇产科、

麻醉科、检验医学科、放射科、

超声医学科、皮肤科、放射肿瘤

科、急诊科、耳鼻喉科

0373-2810350
xxszxyygpzx2015@163

.com

10

漯河市

中心医

院

 5 8  10 5 52 80

内科、儿科、急诊科、神经内科、

全科、外科、妇产科、眼科、麻

醉科、放射科、超声医学科、口

腔全科
0395-3330559 kjk3330559@126.com

11

周口市

中心医

院

 11 10  15 2 82 120

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

神经内科、全科、康复医学科、

外科、外科（神经外科方向）、

外科（胸心外科方向）、外科（泌

尿外科方向）、骨科、儿外科、

妇产科、眼科、耳鼻咽喉科、麻

醉科、临床病理科、检验医学科、

放射科、超声医学科、放射肿瘤

科、口腔全科

0394-8269226 kjk1796@163.com

12

安阳市

人民医

院

 2 3  3 1 21 30

内科、儿科、急诊科、神经内科、

全科、外科、妇产科、耳鼻咽喉

科、麻醉科、放射科、超声医学

科、外科（神经外科方向）、骨

科

0372-2077554 jxk5717@163.com

13

洛阳市

中心医

院

 5 3 3 5 6 38 60

内科、儿科、急诊科、神经内科、

全科、康复医学科、外科、外科

（神经外科方向）、外科（胸心

外科方向）、外科（泌尿外科方

向）、外科（整形外科方向）、骨

科、儿外科、妇产科、眼科、耳

鼻咽喉科、麻醉科、临床病理科、

检验医学科、放射科、超声医学

科、核医学科、放射肿瘤科、口

腔全科、精神科

0379-63892025 lyszxyykjk@163.com

14

濮阳市

人民医

院

 11 5  5 4 35 60

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

神经内科、全科、康复医学科、

外科、外科（神经外科方向）、

外科（胸心外科方向）、外科（泌

尿外科方向）、骨科、妇产科、

耳鼻咽喉科、麻醉科、临床病理

科、放射科、超声医学科、核医

学科、口腔全科

0393-6162858

或 6162365
pyyykjk@163.com

15

焦作市

人民医

院

 6 6  12 5 71 100

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

神经内科、全科、外科、外科（神

经外科方向）、骨科、妇产科、

眼科、耳鼻咽喉科、麻醉科、放

射科、超声医学科

0391-2113942 jzsrmyykjk@163.com

16

南阳市

中心医

院

 10 14 2 10 4 80 120

内科、儿科、神经内科、外科、

外科（神经外科方向）、外科（胸

心外科方向）、外科（泌尿外科

方向）、骨科、儿外科、妇产科、

眼科、耳鼻咽喉科、麻醉科、放

射科、口腔全科、全科、精神科

0377-63200018 nyszxyygpb@126.com

17

濮阳市

安阳地

区医院

 3 8  10 2 42 65

内科、儿科、急诊科、皮肤科、

神经内科、全科、外科、外科（胸

心外科方向）、骨科、妇产科、

眼科、麻醉科、放射科、超声医

学科

0372-5396065 aydqyykjk@163.com

18

郑州大

学第二

附属医

院

 3   15 5 57 80

内科、外科、妇产科、神经内科、

全科、外科（泌尿外科方向）、

外科（神经外科方向）、麻醉科、

骨科、外科（胸心外科方向）、

放射科、超声医学科、康复医学

科

0371-63974856 zdefygpb@163.com

19

郑州大

学第三

附属医

院

  20  36 2 22 80

儿科、麻醉科、超声医学科、儿

外科、妇产科 0371-66903156

或 66903101
zdsfyjxkyb@163.com

20

郑州大

学第五

附属医

院

 8 3  8  81 100

康复医学科、儿科、内科、全科、

外科、超声医学科、妇产科、神

经内科、急诊科、外科（神经外

科方向）、放射科

0371-67123571

或 67123560
zdwfyzp@163.com

21

新乡医

学院第

二附属

医院

   15   0 15

精神科

0373-3373786 kykvip@126.com

22

郑州市

儿童医

院

  50    0 50

儿科、儿外科

0371-85961551 zzetyyjxk@126.com

23

平顶山

市第一

人民医

院

 12 3  5  10 30

全科、内科、外科、妇产科、儿

科、口腔全科
0375-3399811 pdssyygp@163.com

24

鹤壁市

人民医

院

 5 3  2  10 20

全科、儿科、妇产科、内科、外

科
0392-3206058 hbsrmyykj1@163.com

25

三门峡

市中心

医院

 4 3  5 3 35 50

内科、儿科、全科、外科、妇产

科、超声医学科、神经内科、康

复医学科、骨科、眼科、口腔全

科、麻醉科

0398-3118039 smxszxyykjk@126.com

26

许昌市

中心医

院

 10 3  3 2 32 50

全科、内科、外科、妇产科、儿

科、口腔全科、麻醉科 、放射

科
0374-3353010 j3353010@163.com

27

商丘市

第一人

民医院

 11 5  5  49 70

内科、儿科、神经内科、全科、

外科、妇产科、超声医学科、急

诊科、放射科、眼科、外科（神

经外科方向）

0370-3255601 sqsyyywk@163.com

28

驻马店

市中心

医院

 20 5  5 1 49 80

全科、内科、外科、妇产科、儿

科、神经内科、外科（神经外科

方向）、急诊科、麻醉科、放射

科、超声医学科

0396-2726209 zmdszxyykjk@163.com

29

南阳医

学高等

专科学

校第一

附属医

院

 20 3  5 2 20 50

全科、内科、外科、妇产科、儿

科、麻醉科、神经内科

0377-63328058 kjk8058@163.com

30

南阳市

第二人

民医院

 10 3  5 2 10 30

全科、内科、外科、妇产科、儿

科、神经内科、放射科、超声科、

麻醉科

0377-61609975 nyeykjk@163.com

31

信阳市

中心医

院

 11 3 3 5 2 26 50

全科、内科、外科、妇产科、儿

科、急诊科、眼科、麻醉科、放

射科、神经内科、精神科
0376-6227351 kjk0376@163.com

合计 345 328 273 50 323 167 2224 3710

- 18 -

附件 3

2019 年河南省住院医师规范化培训报名表

个人基本情况

姓名  性别  民族

近期一寸

免冠照片
出生年月  婚姻情况  身份证号码

籍贯  政治面貌  学历

学位  毕业时间  毕业专业

毕业院校
是否取得

医师资格
 电话号码

健康状况  学员类型 □单位人      □委培      □社会人

工作单位

单位联

系人及

职务

 单位联系人电话

申请报名——志愿信息

培训医院 拟培训专业
是否同意调剂专

业

培训期间是否打算

考研

请工整填写“我承诺以上信息真实可靠”。

---------------------------------------------------------------------

个人签字：                 日期：      年     月     日

http://www.med126.com/zp/

- 19 -

- 20 -

河南省卫生健康委员会办公室              2019年 7月 12日印发